[11] Ma ad una moderazione così grande e così straordi-  
 naria si aggiungono come compagne davvero grandi e rare la  
 condiscendenza e l'indulgenza! Infatti confondendosi le une con  
 405 le altre si avvicinano a te persone di umili e di illustri natali,  
 e tutte insieme ti esprimono le loro richieste e senza distin-  
 zione alcuna onorano la tua potente mano, né i piú umili invi-  
 diano agli aristocratici la loro sorte piú fortunata, né gli aristo-  
 cratici, a loro volta, disprezzano l'onore concesso ai piú umili;  
 410 così tu accontenti tutti con la tua eccezionale indulgenza. A  
 ciascuno è possibile giungere fino a te, purché lo voglia; la tua  
 clemenza accoglie benevola tutti; la tua sicurezza, che è quella  
 di chi non ha niente da rimproverarsi, non respinge nessuno.

- non commendator precanti, non deprecanti patronus. Qua-  
 325 mobrem aula, ad tui exemplum in summam humanitatem  
 conformata, facilis, ita universis patet ut tibi, o rex clemen-  
 tissime, qui talem in regno patriae curae similitudinem re-  
 fers, ut merito « nationum parentem » appellare te liceat.  
 330 Atqui tuam istam tantam mansuetudinem, ut rara, ut prae-  
 clara invicta animi et ardua celsitas excipit, qua cuncta sub-  
 blimia superas, omnia excedis excelsa! Quid? tuus ille mos  
 gravissimus, ut nihil mireris humana, an non id est expressis-  
 simum vultus sapientiae lineamentum? O quam admirabilis in  
 te est nexus et cathena virtutum! Nihil magnum, nihil novum,  
 335 nihil insigne te advertit, quod cuncta sublimi animo magni-  
 ficentiora praevenieris. Sed nec eo, quae pro tua non sunt dig-  
 nitate forte fastidis aut despicias; quin, pro tuae magnitudinis  
 modo, quae te non digna sunt soles tua dignatione dignare.  
 Quid, si quod amplissimum es adeptus imperium infra te  
 340 putes? Nam quid aliud sibi volunt illa maris, quae subis, pe-  
 ricula? illa navigationis, quae perfers, incommoda? durum  
 vitae, quod instituis, genus in castris? Certe non aliud evin-  
 cunt quam quod non tam pulchrum tibi sit in imperio vivere  
 quam pro imperii salute pati; et summae rerum praeesse  
 345 humanum, perturbationum regnum agitare divinum putes. Sed  
 quis par est ut pro merito dicat quanta insit in tuis rescriptis  
 iustitia? in consiliis prudentia? in sermone gravitas et, quod  
 magis est, in ipso aetatis flore consummatissimae? O quam fal-  
 350 sos experti sumus philosophos, qui in iuventa solam virtutis  
 indolem laudari posse existimarunt! Hominibus quidem vulgo  
 sera virtus venit, ut quibus ex graviore luto natura finxit  
 vehicula virtutis praecordia; tibi vero, qui ab coelo 'ducis  
 originem', ex purissimo mobilissimoque aethere conformavit,  
 355 ita ut non tam annos praecoci sapientia praevertis quam ma-  
 turam virtutem velocissimo comitaris ingenio. O rerum gel-  
 starum scriptores, quae vobis praeclara et ampla pacis bel-  
 lique argumenta Philippus processu aetatis praebebit, quem  
 tot laudes ab viris virtute summis affectatissimae, ultro vixdum